
ir

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1** Settore Affari Generali
Sistema Informatico Comunale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.l3^ DEL ÌMIo3/ùòL3

progetto denominato "Connessione a banda larga e servizi digitali- codice
AISIC_14" compreso nelia strategia dell’Area Interna Sicani con l’utilizzo della
piattaforma CONSIP. - CUPH99G20000130001 - CIG 95815755D2.

Dichiarazione Efficacia Aggiudicazione definitiva

OGGETTO

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO - P.O.
Premesso:

che con deliberazione della Giunta Regionale "Programmazione Sicilia n. 162 del 22/06/2015 ad
oggetto programmazione 2014-2020 - Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI), sono state
individuate le cinque Aree Intere della Regione Sicilia, e fra queste quella denominata "SICANI "
comprendente i comuni di Alessandria della Rocca, Bivona. Clanclana. San Biagio Platani, Santo
Stefano di Quisquina. Burglo, Calamonaci, Cattolica Eraclea, Lucca SIcula, Montallegro, RIbera,
Villafranca Sicula;
che con deliberazione n. 231 del 11/06/2020 è stata approvata, dalla Giunta della Regione
Siciliana, la Strategia dell’Area Interna Sicani;
che il Comune di Ribera, nell’ambito della Strategia d’Area Sicani, è destinatario di risorse per
diversi interventi tra cui quelli relativi al processo di digitalizzazione della PA;
Visto l’atto di nomina del RUP con determinazione dirigenziale n. 45 del 20/01/2020;
Vista la determinazione dirigenziale n.974 del 30/12/2022 di conferimento incarico di
Responsabile di Posizione organizzativa nel 1 ̂ settore Affari Generali;
Visto il progetto AISIC_14 APQ denominato "Connessione a banda larga e servizi digitair redatto
secondo la normativa vigente in materia di servizi, approvato con deliberazione del G.C. n. 137 del
27/07/2020, dell’importo complessivo di € 200.000,00;
Visto il D.D.G. n.350 del 17/12/2021 emesso dalla Regione Siciliana, Assessorato dell’Economia - Autorità
Regionale per l’innovazione tecnologica, con il quale ammette a finanziamento a valere sulle risorse della
legge di stabilità 2015, per l’importo complessivo di € 200.000,00, IVA inclusa
Vista la Determinazione a contrarre n. 978 del 30/12/2022 di adesione al contratto quadro per i servizi di
connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività spc2 per l’acquisizione di servizi per il
progetto denominato "Connessione a banda larga e servizi digitali - codice AiSIC_14” compreso
nella strategia deil’Area Interna Sicani con i’utilizzo della piattaforma CONSIP.
che con la stessa determinazione è stata impegnata ed accertata la somma di € 200.000,00 nel modo
seguente:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp.
120.000,00 14 4 1 11150306/4 2022 2022/8709/2022
80.000,00 14 4 1 11150306/4 2023 2022/8709/2023

Importo Capitolo Esercizio Accertamento n.

2112/art 4120.000,00 2022 2022/22576/2022
80.000,00 2112/art 4 2023 2022/22576/2023♦.

Considerato

che il 24 maggio 2016, con apposito comunicato pubblicato sul sito istituzionale, Consip informava
della sottoscrizione dei “contratti per servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività



(gara SPC Connettività)", con l'indicazione dei Fornitori: aggiudicatario Fastweb s.p.a. subentrata,
ai sensi dell’art. 116 del d.Igs. 163/2006, a Tiscali Italia S.p.A., e assegnatari TIM S.p.a. subentrata
a BT Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 116 del d.Igs. 163/2006 e Vodafone Italia S.p.A.;
che, come qui ribadito per le pubbliche amministrazioni centrali è la stessa AGIO ad indicare, per
ciascuna di esse, a quale dei tre operatori economici rivolgersi, mentre quelle locali possono
aderire ai contratto quadro scegliendo, come testualmente riportato sui sito istituzionale Consip,
“uno qualsiasi degli operatori”;
che quanto sopra detto lascia, di fatto, totale libera scelta alle PA locali di scegliere il proprio
fornitore tra i tre che hanno stipulato il contratto quadro in maniera totalmente discrezionale;
che dai documenti di gara esaminati dai settore scrivente non risulta alcuna possibilità di rilancio
competitivo tra i tre operatori, essendo nel contratto quadro completamente definiti sia i prezzi che
le caratteristiche dei servizi offerti;
Ritenuto:

pertanto acquisire ed approvare, ai fini del presente procedimento, il progetto dei fabbisogni
definitivo fornito da Vodafone Italia Spa in data 22/08/2022, protocollo n. 14221, composto dai
seguenti documenti: progetto dei fabbisogni e piano di attuazione;
aderire, sulla base del predetto progetto, alla convenzione Consip per i servizi di connettività
neH'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), con il fornitore Vodafone Italia Spa;
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26,
comma 3 del d.Igs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza
di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.
Dato atto che:

le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura del servizio stabilite in
convenzione;
- il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione ConsipSPC2;
- il contributo dovuto a Consip verrà erogato una volta firmato il contratto di adesione tra le parti,
nei termini di legge, conformemente al DPCM 23/06/2010;
Visto il Verbale Assemblea dei Sindaci del 23/01/2023 nel quale si prende atto dei piani operativi
Consip e i quadri tecnici economici rideterminati del progetti d’Area AlSIC 11-12-13-14.
Considerato:

che il nuovo quadro tecnico economico rideterminato con i riferimenti al piano dei fabbisogni della
convenzione Consip SPC2 è il seguente:

QUADRO ECONOMICO

ÌMPORTO totale dei servizi per 12 MESI FINO AL 31/12/2023 € 83.270,98

Economie conseguite €27.901,10

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

€666,17Costi Consip

€ 1.665,42Spese generali (RUP ...ecc.) 2%

Connettività ed adeguamento postazioni sistemi avanzati € 50.000,00

Imprevisti ed arrotondamenti €7.176,71

IVA 22% €29.319,62

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 200.000,00

che ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diviene efficace
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
che la verifica dei requisiti ha dato esito positivo;

DETERMINA



DI riapprovare il nuovo quadro tecnico economico rideterminato con i riferimenti al piano dei
fabbisogni della convenzione Consip SPC2 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO

IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI PER 12 MESI FINO AL 31/12/2023 € 83.270,98

Economie conseguite €27.901,10

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

€666,17Costi Consip

€ 1.665,42Spese generali (RUP ...ecc.) 2%

Connettività ed adeguamento postazioni sistemi avanzati €50.000,00

Imprevisti ed arrotondamenti €7.176,71

IVA 22% €29.319,62

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 200.000,00

di dichiarare efficace Taggiudicazione definitiva, a favore di Vodafone Itaia S.p.A. con sede legale in
Ivrea (TO), via Jervis n.13, p.iva 93026890017, per la somma di € 83.270,98 oltre Iva, per un totale di €
101.590,60;
di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi
diretti conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario;
di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge
102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del
presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
di comunicare il presente provvedimento al comune di Bivona, capofila dell’AI Sicani, all’Organo
di Controllo “Strategia dell’Area Interna Sicani’’e procedere con la predisposizione degli atti
consequenziali di competenza;
di rendere noto che, ai sensi deH’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile Unico dei procedimento è il Geom. Luigi Marino;
di dichiarare la seguente deliberazione, urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2 della legge regionale n. 44/91;
di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente di cui ai D.igs m. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;
di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito internet del Comune.

Il Responsabile Uni
Geom. Lu

' del Procedimento - PO
i Marino



progetto denominato “Connessione a banda larga e servizi digitali - codice AISIC_14
compreso nella strategia delTArea Interna Sicani con i’utilizzo della piattaforma CONSIP. -
CUPH99G20000130001 - CIG 95815755D2.

Dichiarazione Efficacia Aggiudicazione definitiva

r>
oggetto;

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all’ art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, comemodificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall’art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL rSETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

Ribera, li

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL V SETTORE


